modi duplex ulterius transferendum: vel duplex celebrandum, et tamen peragendum cum officio defunctorum, et dicendae omnes missae pro defunctis confratribus praeter unam de festo; vel eritne officium alia die dicendum. Et tunc non amplius in celebrando convenient monasteria nostri ordinis. » Sacra vero Rituum congregatio die 1 Maii 1736 respondit: « Commemoratio omnium defunctorum non est transferenda, sed si die illa occurrat festum duplex minus, seu translatum, fiat officium de festo duplici cum missa solenni post tertiam; officium vero defunctorum recitandum erit post laudes, et omnes missae privatae dicentur pro defunctis in paramentis nigris. »

(31. Quando anniversarium, seu officium solenne pro animabus omnium defunctorum confratrum alicujus congregationis fit in festo ritus duplicis minoris, potest cantari missa de Requiem; secus, si occurrat in festo altioris ritus; sacra Rit. cong. 8 Martii 1738.

(32. In absolute in die commemorationis omnium fidelium defunctorum non est dicenda tota conclusio in oratione. Sac. Rit. congregat. 5 Julii 1698, in *Collen*.

(33. Ubi ex dispositione testatorum singulis diebus canendum est in ecclesia responsorium pro defunctis, potest quotidie decantari, exceptis festis 1 et 2 classis, et octavis privilegiatis, necnon tota hebdomada majori; in praedictis autem festis 1 et 2 classis, et octavis privilegiatis, ac majori hebdomada, ne pia testatorum voluntas defraudetur, responsorium praedictum recitetur privatim in choro, absolutis horis canonicis. Sac. Rit. cong. 8 Julii 1741.

(34. Alia ad rem, *vide* verb. MATUTINUM, num. 14, et in fine hujus tomi decreta sac. Rit. congregationis.

de Ligorio, cui titulus: *De usu moderato opinionis probabilis*, inserta in opere theolog. ejusdem cl. scriptoris. — 5. Adducuntur ad rem tria decreta edita tenoris ut infra ad n. 7. — 8. Reliqua ad n. 14. — 15. Subnect. *Addit. Cassinenses* ad n. 35.

episcopo Novariensi indictas, atque Innocentio XI dicatas, leg. 167, 312, 304.

(4. Circa usum licitum opinionis probabilis illustrissimus ac reverendissimus D. D. Alphonsus de Ligorio, episcopus S. Agathae, peculiarem dissertationem lectu dignissimam *De usu moderato opinionis probabilis*, lib. I suae *Theologiae moralis*, tract. 1, num. 144 et seqq., inseruit. Alia deinde

sub eodem titulo, nec minoris pretii dissertatio simul cum responsione Apologetica « circa usum opinionis æque probabilis » ab eodem auctore vulgata, exstat in fine opusculi Venetiis editi ann. 1754, quod inscribitur: *Confessore diretto per le confessioni della gente di campagna.*

(5. Verum superioribus annis circa usum opinionis probabilis tria edita sunt decreta: primum ab episcopo Tridentino; alterum a sacros. Rom. et universal. Inquisitionis congregatione; utrumque occasione quarundam thesium, quas publicæ, licet in ædibus parochialibus, concertationi quidam theologus exposuerat Avisii in Tridentina diocesi. Tertium denique a capitulo generali Mantuano totius ordinis FF. Minorum sess. xv, habita die 6 Junii 1762. Ut votis aliquorum fieret satis, visum est præfata decreta hic adducere. Sunt autem tenoris ut sequitur:

(6. DECRETUM I.

« Franciscus Felix, Dei gratia episcopus, et S. R. I. princeps Tridenti, marchio Castellarii, sacris Cæsareis regiis majestatis a consiliis secretis, ex comitibus de Albertis de Henno, etc.

« Perillustribus, nobilibus, admodum reverendis et venerabilibus respective parochis et curatis nostræ Tridentinæ diocesis salutem in Domino sempiternam.

« Dolenti equidem animo percepimus, proxime elapso mense Junio, in loco Avisii Tridentinæ hujusce nostræ dioceseos quosdam articulos, quos infra notabimus, manuscriptos ad disceptandum privatim domi fuisse propositos, ac discussos, ubi nullæ sunt scholæ; quod quidem tunc dissimulandum duximus, minime nescii, privatam ejusmodi exercitationem probro, dedecorique cessisse auctori, qui ab oppugnantibus in arcum ita adductus est, ut causa illum palam cecidisse adstantes omnes facile intellexerint. Cum vero novissime harum thesium exemplar extra hanc diocesim typis editum in manus nostras pervenerit, muneris nostri ratio flagitat, ut confestim gliscenti malo obviam eamus, ne populus nostræ curæ concreditus nimia opinandi licentia a recta salutis semita deducatur. Noveritis itaque, a nobis articulos, quos infra subjiciemus, acervatim sumptos omnino rejici, improbarique, prout harum litterarum tenore rejicimus, atque improbamus, prohibentes, ne, sub pœnis canonicis, ac aliis arbitrio nostro, iidem articuli acervatim sumpti in disceptationem, usumque deducantur. Officii porro vestri partes in eo esse debent, ut populum cum ex sacro suggestu, tum in pœnitentiæ tribunali dexterrime eo inducatis, ut ea sequatur dogmata, quibus tum ratio solidior, tum gravior auctoritas suffragatur, quod dum a vobis sancte observandum confidimus, episcopalem vobis benedictionem impertimur.

« Datum Tridenti, ex arce nostræ residentiæ hac die tertia Januarii 1761.

« FRANCISCUS FELIX, episcopus.

« Ad mandatum celsissimi et reverendissimi D. D. proprii presb. Joseph Antonius Bertinalli cancellarius. »